contra naturam : unde et dicit apostolus ad Romanos : *tu ante cum oleaster esses, contra naturam inserius es in olivam bonam*. Item quarto modo dicitur *natura possibilitas creature, quam indidit ei natura naturan naturans, idest deus, ut ex ea fiat quod ipse vult*. Et sic accipitur ibidem in glosa cum dicitur : *Id nature est cuiquod rei, quod de illa fecerit deus*".

³⁴ *Compilatio de libris naturalibus Aristotelis et aliorum quorundam philosophorum de rerum natura*. Ed. partielle (env. 1/7^e du texte) : M. DE BOUÂRD, *Une nouvelle encyclopédie médiévale. Le Compendium philosophiae*, Paris, 1939, p. 121-206, qui situe l'œuvre après la mort de Thomas d'Aquin et ID., *Une encyclopédie médiévale jusqu'à présent inconnue, le Compendium philosophiae*, in *Revue Thomiste*, t. 15, 1932, p. 118-143, p. 301-330. Voir aussi M. GRABMANN, *Forschungen über die lateinischen Aristoteleshandschriften des XIII. Jahrhunderts*, Münster, 1916, p. 74-86 et ID., *Methoden und Hilfsmittel des Aristotelesstudiums im Mittelalter*, München, 1939, p. 105-111, où il situe la rédaction autour de 1240. Plusieurs des 30 manuscrits conservés sont du XIII^e s. Chez GRABMANN comme chez Ch.H. LOHR, *Medieval Latin Aristotle Commentaries, Authors N – R*, in *Traditio*, t. 28, 1972, p. 281-396, ici p. 380-383, l'œuvre est attribuée à Philippus de Vitriaco et datée de 1240 sur foi du témoignage du ms Città del Vaticano, B.A.V., Ottob. lat. 1521, f. 1r (l'évêque de Meaux Ph. de Vitry a vécu de 1291 à 1361).

³⁵ Cf. à ce propos M. PAULMIER-FOUCART, *Vincent de Beauvais et le Grand Miroir*, p. 42 et suivantes. En particulier à propos du chapitre 4 de la préface (*le Liber apologeticus*), où Vincent de Beauvais dit qu'il reprend les dires de ses maîtres.

³⁶ Cf. annexe III. a. ci-dessous : "Interventions personnelles de Vincent de Beauvais discutant comme auteur les dires des *auctoritates*".

³⁷ Par exemple *Speculum doctrinale* XV, 32, col. 1396, De terra : "*Actor. De natura et motu terre et eius zonis ac regionibus variis de lapidibus quoque communibus et gemmis, ac mineris et glebis, que in superficie terre iacent, vel intra eius viscera continentur, multa quidem in historia naturali superius a nobis descripta sunt, pauca tamen adhuc et de his et de ceteris rerum naturis, etiam hoc in loco adiicere placuit, que ex libello quodam edito nuper a magistro Iacobo de Vitriaco et ex quibusdam aliis auctoribus, a quodam e nostris collecta, postmodum ad manus nostras devenerunt*". Il y a tout lieu de croire que le frère "parmi les nôtres" qui a fait les extraits désigne ici Thomas de Cantimpré, qui dit lui-même dans son prologue utiliser Jacques de Vitry : "*Sexto loco magistrum Iacobum de Vitriaco quondam Aconensem episcopum, nunc vero Tusculanum presulem et Romane curie cardinalem, licet meritis potiozem, quasi etate ultimum ponimus, qui de naturis rerum et historiis, que in transmarinis partibus modernis temporibus evenerunt, eleganti sermone conscripsit et hunc librum voluit Orientalem historiam appellari*".